Prefeitura do Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

LEI N. 1640, DE 29 DE MARÇO DE 2019.
SÚMULA: DISPÕE SOBRE EXTINÇÃO E CRIAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO

EM COMISSÃO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO, Estado do Paraná, Em Sessões

Ordinária e Extraordinária, por unanimidade, aprovou e eu Prefeito do Município, sanciono a

seguinte LEI ORDINÁRIA:

Art. 12. Fica extinto o Cargo de Provimento em Comissão de Auxiliar de

Gabinete do Presidente, criado pela Resolução n 2  071, de 30 de outubro de 2009.

Art. 22  Fica criado na Estrutura Administrativa da Câmara Municipal, 01 (um)

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete do Presidente, de acordo com o

Anexo I, parte integrante desta LEI.

Art. 32. Fica aprovada a Tabela de Vencimento - Anexos II, do Cargo de

Provimento em Comissão, parte integrante desta LEI.

Art. 42. A descrição da atribuição correspondente ao Cargo de Provimento em

Comissão está contida no Anexo III desta LEI.

Art. 52. Esta LEI entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, em 29

de março de 2019.

lIC ii  NO MARIO FICIAI

Ns

dee:1/(S  EL 32

isto

r Roh en

Pr 	do M icípio

A O NO DIARIO OFICIAI

--
fl- des2.a!ràfi2;

Av. Willy Barth, 2885- FONE/FAX: 453282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

Prefeitura do Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

ANEXO I

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

Quantidade Denominação do Cargo Símbolo

01 Assessor de Gabinete do

Presidente

CC-03

Av. Willy Barth, 2885- FONE/FAX: 453282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

Prefeitura do Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

ANEXO II

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DA REMUNERAÇÃO DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

SIMBOLOGIA DE VENCIMENTO

R$

CC-03 3.300,00

Av. Willy Barth, 2885- FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

ASSESSOR DO GABINETE DO PRESIDENTE
Atribuições:

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA I — Assessorar o Presidente em assuntos que lhe forem
designados; II — Assistir ao Presidente na organização e no funcionamento do Gabinete da
Presidência; III — Auxiliar o Presidente em suas relações político-administrativas com a
população, órgão e entidades públicas e privadas; IV — Assessorar na elaboração da pauta
de assuntos a serem discutidos e deliberados nas Sessões Ordinárias e Extraordinárias em
que participe o Presidente; V — Auxiliar o preparo e recebimento de correspondências do
Presidente e do seu Gabinete; VI — Assessorar o preparo dos expedientes a serem
despachados ou assinados pelo Presidente; VII — Auxiliar o Presidente na execução de
contatos com órgão, entidades e autoridades, mantendo atualizada a agenda diária; VIII —
Assessorar na manutenção e organização de arquivos de documentos, papéis e demais
materiais de interesse da Presidência da Câmara; IX — Assistir ao Presidente em viagens e
visitas, promovendo as medidas necessárias para a sua realização; X — Realizar estudos e
pesquisas de interesse da Presidência; XI — Receber munícipes, marcar audiências e
assessorar o Presidente em suas reuniões e congêneres; XII — Controlar e assessorar a
tramitação de documentos, projetos, processos e demandas de interesse do Presidente,
bem como transmitir aos servidores da Câmara Municipal as ordens e comunicados do
Presidente; XIII — Organizar e manter arquivo de documentos e papéis de interesse da
Presidência; e, XIV — Exercer outras atividades correlatas ao cargo em Comissão, exceto
atribuições de serviços de provimentos Efetivo.

Prefeitura do Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

ANEXO III
DAS ATRIBUIÇOES DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

E DOS REQUESITOS ESPECIFICOS

Av. Willy Barth, 2885- FONE/FAX: 453282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004